
S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

17. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului în 

perioada 23—24 octombrie 2017 .............................. 1

107. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului de instituire a

unui sistem centralizat de identificare a statelor membre

care dețin informații privind condamnările resortisanților

țărilor terțe și ale persoanelor apatride (TCN), destinat

să completeze și să sprijine sistemul european de

informații cu privire la cazierele judiciare (ECRIS), și de

modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.077/21 (sistemul 

ECRIS-TCN) — COM (2017) 344 ................................ 2

108. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

Agenția Europeană pentru Gestionarea Operațională a

Sistemelor Informatice la Scară Largă în Spațiul de

Libertate, Securitate și Justiție și de modificare a

Regulamentului (CE) nr. 1.987/2006 și a Deciziei

2007/533/JAI a Consiliului, precum și de abrogare a

Regulamentului (UE) nr. 1.077/2 — COM (2017) 352 

final ............................................................................ 3

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 588 din 21 septembrie 2017 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 58 alin. (1)

din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și 

procurorilor ................................................................ 4–7

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

76. — Ordonanță de urgență privind înființarea Societății

Editura Didactică și Pedagogică — S.A. ca urmare a

reorganizării Regiei Autonome „Editura Didactică și 

Pedagogică” prin transformare .................................. 8–15

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 835 Vineri, 20 octombrie 2017

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind asigurarea conducerii Senatului 

în perioada 23—24 octombrie 2017

În conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și

completările ulterioare,

Președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — În perioada 23—24 octombrie 2017, conducerea Senatului va

fi asigurată de domnul senator Niculae Bădălău, vicepreședinte al Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 19 octombrie 2017.

Nr. 17.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

de instituire a unui sistem centralizat de identificare a statelor membre 

care dețin informații privind condamnările resortisanților țărilor terțe 

și ale persoanelor apatride (TCN), destinat să completeze și să sprijine 

sistemul european de informații cu privire la cazierele judiciare (ECRIS), 

și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.077/21 (sistemul ECRIS-TCN) — COM (2017) 344

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și alin. (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

(nr. 2) privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/527 din 13.10.2017,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

2

1. Consideră că propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului de instituire a unui sistem centralizat

de identificare a statelor membre care dețin informații privind

condamnările resortisanților țărilor terțe și ale persoanelor

apatride (TCN), destinat să completeze și să sprijine sistemul

european de informații cu privire la cazierele judiciare (ECRIS),

și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.077/21 (sistemul

ECRIS-TCN) respectă principiile subsidiarității și

proporționalității.

2. Notează că temeiul juridic al Propunerii de Regulament se

bazează pe articolul 82 alineatul (1) litera (d), care

reglementează dreptul Uniunii Europene de a acționa în

domeniul cooperării judiciare în materie penală pentru facilitarea

cooperării dintre autoritățile judiciare sau echivalente ale statelor

membre în materie de urmărire penală și executare a deciziilor.

3. Certifică validitatea formei juridice alese, aceea de

regulament.

Art. 2. — Senatul României:

1. Constată că propunerea de regulament dorește să

completeze propunerea de directivă a Comisiei din ianuarie

2016, prin crearea unui sistem centralizat pentru identificarea

eficientă a statului membru care deține informații privind

condamnările referitoare la resortisanții țărilor terțe.

2. Notează că propunerea introduce un sistem de căutare de

tip „rezultat pozitiv/negativ”, pe baza datelor alfanumerice și a

amprentelor digitale ale resortisanților țărilor terțe condamnați

în statele membre, care va permite statelor membre să identifice

rapid alt stat care a condamnat un anumit resortisant al unei țări

terțe. Statul membru solicitant trebuie apoi să solicite statelor

membre astfel identificate să furnizeze informațiile concrete

referitoare la condamnări prin intermediul actualului sistem

ECRIS, cu îmbunătățirile aduse prin propunerea din ianuarie

2016.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 16 octombrie 2017, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 16 octombrie 2017.

Nr. 107.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind Agenția Europeană pentru Gestionarea Operațională a Sistemelor Informatice 

la Scară Largă în Spațiul de Libertate, Securitate și Justiție 

și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.987/2006 și a Deciziei 2007/533/JAI a Consiliului, 

precum și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.077/2 — COM (2017) 352 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și alin. (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

(nr. 2) privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/526 din 13.10.2017,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

3

Art. 1. — Senatul României:

1. Consideră că propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului privind Agenția Europeană pentru

Gestionarea Operațională a Sistemelor Informatice la Scară

Largă în Spațiul de Libertate, Securitate și Justiție și de

modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.987/2006 și a Deciziei

2007/533/JAI a Consiliului, precum și de abrogare a

Regulamentului (UE) nr. 1.077/2 respectă principiile

subsidiarității și proporționalității.

2. Constată că temeiul juridic al propunerii de regulament se

întemeiază pe prevederile articolului 74, articolului 77

alineatul (2) literele (a) și (b), articolului 78 alineatul (2) litera (e),

articolului 79 alineatul (2) litera (c), articolului 82 alineatul (1)

litera (d), articolului 85 alineatul (1), articolului 87 alineatul (2)

litera (a) și articolului 88 alineatul (2) din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene (TFUE), care oferă temeiul juridic

pentru modificarea Regulamentului de instituire a Agenției

Europene pentru Gestionarea Operațională a Sistemelor

Informatice la Scară Largă în Spațiul de Libertate, Securitate și

Justiție (eu-LISA) și a instrumentelor juridice ale sistemelor.

3. Certifică validitatea formei juridice alese, aceea de

regulament.

Art. 2. — Senatul României:

1. Constată că propunerea de regulament își propune

revizuirea Regulamentului (UE) nr. 1.077/2011 de instituire a

eu-LISA în vederea adaptării sale la recomandările de

amendamente legislative din evaluarea externă a agenției,

precum și de a îmbunătăți funcționarea agenției pentru a

răspunde prompt și eficient la noile provocări și realități ale UE

în domeniul migrației și al securității interne. Se urmărește

crearea unui registru comun de date care să permită

identificarea în mod automat a transmiterii de date incorecte sau

incoerente, astfel încât statele membre să verifice datele

introduse în sistemele lor naționale și să ia măsuri de remediere.

Propunerea vizează, așadar, extinderea mandatului eu-LISA,

responsabilă în prezent de gestionarea operațională a părților

centrale ale: Sistemului de informații Schengen de a doua

generație (SIS II), Sistemului de informații privind vizele (VIS) și

ale sistemului Eurodac.

2. Notează măsurile prevăzute pentru facilitarea

interoperabilității datelor prin crearea unui portal european de

căutare care să permită efectuarea unor căutări simultane în

cadrul sistemelor informatice, a unui serviciu comun unic de

comparare a datelor biometrice și a unui registru comun de date

de identitate. Documentul mai prevede că agenția va stabili

mecanisme automatizate de control al calității datelor, precum și

planuri de securitate a bazelor de date pentru a se preîntâmpina

citirea, copierea, modificarea sau ștergerea neautorizată a

datelor cu caracter personal în timpul transferurilor de date cu

caracter personal sau în timpul transportului suporturilor de date.

3. Susține măsurile propuse pentru extinderea mandatului

agenției pentru a-i permite să preia sarcini noi cu scopul creării

unui depozit de date la nivelul UE în vederea unei mai bune

asigurări a securității interne și a facilitării trecerii frontierei de

către călătorii de bună-credință.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 16 octombrie 2017, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 16 octombrie 2017.

Nr. 108.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 588

din 21 septembrie 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 58 alin. (1) 

din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

4

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Ioana Marilena Chiorean — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 58 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, excepție ridicată de Oana

Andrea Schmidt-Hăineală în Dosarul nr. 1.108/1/2017 al Înaltei

Curți de Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ

și fiscal și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 2.237D/2017.

2. La apelul nominal răspunde, pentru autoarea excepției,

avocat Alexandra Cionca, cu împuternicire avocațială depusă la

dosar. Lipsește cealaltă parte. Procedura de citare este legal

îndeplinită. 

3. Având cuvântul, avocatul autoarei excepției de

neconstituționalitate solicită admiterea acesteia, deoarece textul

de lege criticat nu întrunește exigențele constituționale ale art. 1

alin. (5) cu privire la claritatea, precizia și previzibilitatea legii.

Astfel, legea nu prevede condițiile încetării detașării

magistraților, iar regulamentul emis de Consiliul Superior al

Magistraturii nu conferă precizie legii. Așadar, se încalcă și

normele de tehnică legislativă și se ajunge la aplicarea

discreționară a legii, încălcându-se principiul securității juridice.

Faptul că textul de lege criticat nu prevede condițiile încetării

detașării magistraților are consecințe și asupra independenței

justiției. Mai susține că textul de lege criticat contravine și

jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului și a Curții de

Justiție a Uniunii Europene referitoare la principiul securității

raporturilor juridice și la principiul încrederii legitime. De

asemenea invocă deciziile Curții Constituționale nr. 637 din

13 octombrie 2015 și nr. 244 din 19 aprilie 2016. În final, susține

că, prin acțiunea sa arbitrară, Consiliul Superior al Magistraturii

a încălcat principiul colaborării loiale între instituții. Depune

concluzii scrise în sensul admiterii excepției.

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, în principal, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, întrucât se critică modul de interpretare a

legii. În subsidiar, pune concluzii de respingere, ca neîntemeiată,

a excepției de neconstituționalitate, susținând, în esență, că

normele de lege criticate, referitoare la detașare, sunt clare și

previzibile.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 22 iunie 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 1.108/1/2017, Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția

de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 58 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de contestatoarea Oana

Andrea Schmidt-Hăineală într-o cauză având ca obiect

soluționarea contestației formulate împotriva Hotărârii Plenului

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 257 din 21 martie 2017,

prin care a fost respinsă contestația împotriva Hotărârii Secției

pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 51 din

3 februarie 2017, prin care s-a dispus încetarea detașării

contestatoarei în cadrul Ministerului Justiției.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea acesteia susține că prevederile de lege criticate

contravin dispozițiilor din Constituție cuprinse în art. 1 alin. (5),

deoarece nu sunt predictibile și nu conțin referiri exprese la

procedura de încetare a detașării magistratului. Dispozițiile

art. 58 din Legea nr. 303/2004 reprezintă singurele prevederi

cuprinse în legislația primară privind detașarea magistraților,

textul de lege criticat prezentând o evidentă lacună legislativă

privind încetarea detașării.

7. În același sens, autoarea excepției arată că reglementările

cuprinse în art. 9 din Regulamentul privind transferul și detașarea

judecătorilor și procurorilor, delegarea judecătorilor, numirea

judecătorilor și procurorilor în alte funcții de conducere, precum

și numirea judecătorilor în funcția de procuror și a procurorilor în

funcția de judecător, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior

al Magistraturii nr. 193/2006, nu sunt de natură a conferi precizie

și predictibilitate în aplicarea măsurilor privind încetarea detașării.

Având în vedere că aceste prevederi sunt cuprinse în cadrul unor

norme de legislație secundară, s-a realizat o ignorare a acestor

prevederi, fiind speculată lacuna legislativă a dispozițiilor art. 58

alin. (1) din Legea nr. 303/2004, text lipsit de predictibilitate, care

determină o distorsionare a scopului legii și generează o

încălcare a independenței magistraturii ca parte a independenței

justiției. Astfel, dispozițiile art. 58 alin. (1) din Legea nr. 303/2004

nu reprezintă o normă previzibilă, de natură a conferi o anume

garanție contra atingerilor arbitrare ce i-ar putea fi aduse privind

situația încetării detașării magistratului. Sub acest aspect,

principul securității juridice se corelează cu alt principiu, dezvoltat

în dreptul european, și anume principiul încrederii legitime.

Autoarea invocă, în acest sens, jurisprudența Curții de Justiție a

Uniunii Europene.

8. În cazul detașării, principiile stabilității și independenței

procurorilor consacrate de art. 3 din Legea nr. 303/2004 impun

stricta aplicare a dispozițiilor legale ce reglementează cariera



magistraților, în vederea prevenirii oricăror impedimente în

exercitarea activității acestora, precum și a oricărui fel de atingere

aduse principiului independenței magistraturii. În mod evident,

textul de lege criticat nu prevede decât aspecte legate de

dispunerea detașării, nefiind o normă precisă și clară sub aspectul

încetării detașării. Norma criticată nu oferă o garanție a respectării

drepturilor constituționale împotriva arbitrariului, conducând la

afectarea principiului securității juridice și previzibilității dreptului.

De asemenea, neconstituționalitatea textului de lege criticat este

de natură a intra în conflict cu principiile constituționale și legale

privind stabilitatea și inamovibilitatea magistratului, sens în care

este invocată Decizia Curții Constituționale nr. 375 din 6 iulie

2005. Aplicarea discreționară a unui text de lege, vădit incomplet

și lipsit de predictibilitate sub aspectul încetării detașării,

reprezintă o ingerință și un atentat la independența și

inamovibilitatea magistraților.

9. Critica de neconstituționalitate vizează exclusiv o lacună

legislativă privind procedura de încetare a detașării

magistratului, determinând un caracter imprevizibil textului

criticat. Cu atât mai mult cu cât soluțiile de încetare a detașării

sunt dispuse de către secțiile Consiliului Superior al

Magistraturii, în lipsa unor dispoziții exprese, aprecierile sunt

lăsate în zona arbitrariului. Interpretarea proprie, în lipsa unui

text de lege clar și concis, este de natură să conducă la

pronunțarea unor soluții diferite, care determină o eludare a

prevederilor constituționale aplicabile. Așadar, dispozițiile art. 58

alin. (1) din Legea nr. 303/2004 nu îndeplinesc exigențele de

claritate, precizie și coerență ale dreptului sub aspectul

procedurii de încetare a detașării, având un efect negativ

imediat asupra principiului securității juridice. Cu atât mai mult cu

cât atât detașarea, cât și încetarea detașării produc efecte

directe asupra carierei magistratului, aceste instituții trebuie clar

definite, pentru a evita aplicarea discreționară și arbitrară. Cu

atât mai mult cu cât principii constituționale, precum stabilitatea

și inamovibilitatea magistraților sunt aplicabile direct, autoarea

excepției consideră că lipsa de precizie a textului de lege criticat

este de natură a permite crearea unei insecurități juridice sub

aspectul soluțiilor pronunțate. O normă devine previzibilă în

momentul în care conferă o anumită garanție împotriva

atingerilor arbitrare săvârșite de către autoritățile publice. În

acest sens, se invocă jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului referitoare la accesibilitatea și previzibilitatea legii.

Specularea dispozițiilor art. 58 alin. (1) din Legea nr. 303/2004,

text normativ lipsit de rigoare juridică sub aspectul procedurii

aplicabile în cazul detașării, în special sub aspectul subiecților

îndrituiți să solicite încetarea detașării sau atribuirea unei

competențe din oficiu a Consiliului Superior al Magistraturii,

generează incertitudine cu privire la aplicarea unitară a legii,

împrejurare de natură să aducă atingere principiului securității

juridice, principiu ce reclamă ca normele să fie clare, coerente

și neechivoce, iar pentru a fi corect interpretate și aplicate,

terminologia utilizată trebuie să fie certă și suficient de previzibilă.

În acest sens se invocă deciziile Curții Constituționale nr. 448 din

29 octombrie 2013 și nr. 22 din 27 ianuarie 2004, jurisprudența

Curții Europene a Drepturilor Omului, precum și jurisprudența

Curții de Justiției a Uniunii Europene.

10. În concluzie, autoarea excepției consideră că prevederile

de lege criticate nu respectă dispozițiile art. 1 alin. (5) din

Constituție cu privire la calitatea legii, respectiv claritate, precizie

și previzibilitate sub aspectul procedurii de încetare a detașării,

procedură cu implicații directe în ceea ce privește atât cariera

magistratului, cât și garanțiile constituționale conferite privind

inamovibilitatea și stabilitatea magistratului.

11. Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția de

contencios administrativ și fiscal apreciază că dispozițiile de

lege criticate sunt constituționale, „fiind în deplin acord cu

prevederile art. 16 din Constituție, motivarea opiniei instanței

nefiind necesară atunci când excepția a fost invocată de către

una dintre părți”.

12. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, susținerile și notele scrise depuse la dosar

de avocatul autoarei excepției de neconstituționalitate,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 58 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 826 din 13 septembrie 2005,

cu modificările și completările ulterioare, având următorul

conținut: „Consiliul Superior al Magistraturii dispune detașarea
judecătorilor și procurorilor, cu acordul scris al acestora, la alte
instanțe sau parchete, la Consiliul Superior al Magistraturii,
Institutul Național al Magistraturii, Ministerul Justiției sau la
unitățile subordonate acestuia ori la alte autorități publice, în
orice funcții, inclusiv cele de demnitate publică numite, la
solicitarea acestor instituții, precum și la instituții ale Uniunii
Europene sau organizații internaționale.”

16. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (5) privind obligativitatea respectării

Constituției, a supremației sale și a legilor, precum și principiului

privind stabilitatea și inamovibilitatea magistratului, principiului

securității raporturilor juridice, principiului încrederii legitime și

principiului colaborării loiale între instituții.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că statutul judecătorilor și procurorilor este consacrat la

nivel constituțional în art. 125 („Statutul judecătorilor”) și în

art. 132 („Statutul procurorilor”), dispoziții care fac parte din

titlul III „Autoritățile publice”, cap. VI „Autoritatea
judecătorească”, secțiunea 1 „Instanțele judecătorești”
(art. 124—130), secțiunea a 2-a „Ministerul Public” (art. 131

și 132) și secțiunea a 3-a „Consiliul Superior al Magistraturii”
(art. 133 și 134). Potrivit art. 125 din Legea fundamentală,

judecătorii numiți de Președintele României sunt inamovibili;

propunerile de numire, precum și promovarea, transferarea și

sancționarea judecătorilor sunt de competența Consiliului

Superior al Magistraturii, iar funcția de judecător este

incompatibilă cu orice altă funcție publică sau privată, cu

excepția funcțiilor didactice din învățământul superior. Potrivit

art. 132 din Constituție, procurorii își desfășoară activitatea

potrivit principiului legalității, al imparțialității și al controlului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

5



ierarhic, sub autoritatea ministrului justiției, iar funcția de

procuror este incompatibilă cu orice altă funcție publică sau

privată, cu excepția funcțiilor didactice din învățământul superior.

18. La nivel infraconstituțional, statutul magistraților este

reglementat prin Legea nr. 303/2004. Textul de lege criticat —

art. 58 alin. (1) — face parte din titlul II „Cariera judecătorilor și
procurorilor”, cap. VI „Delegarea, detașarea și transferul” din

această lege și prevede condițiile detașării judecătorilor și

procurorilor. Astfel, potrivit dispozițiilor de lege criticate,

detașarea judecătorilor și procurorilor la alte instanțe sau

parchete ori la alte autorități publice se dispune de Consiliul

Superior al Magistraturii, cu acordul scris al judecătorului sau

procurorului. Potrivit art. 58 alin. (2) din aceeași lege, durata

detașării este cuprinsă între 6 luni și 3 ani. Detașarea se

prelungește o singură dată, pentru o durată de până la 3 ani, în

condițiile prevăzute la alin. (1), iar, potrivit art. 58 alin. (3), pe

perioada detașării, judecătorii și procurorii își păstrează calitatea

de judecător sau procuror și beneficiază de drepturile prevăzute

de lege pentru personalul detașat. Perioada detașării constituie

vechime în funcția de judecător sau procuror, potrivit art. 58

alin. (4), iar, după încetarea detașării, judecătorul sau procurorul

revine în funcția deținută anterior, potrivit art. 58 alin. (5) din lege. 

19. Așadar, Curtea observă că art. 58 din Legea nr. 303/2004

prevede condițiile detașării, procedura detașării, precum și

drepturile judecătorului sau procurorului detașat, însă, referitor

la încetarea detașării, Legea nr. 303/2004 nu conține nicio

prevedere. Art. 9 din Regulamentul din 9 martie 2006 privind

transferul și detașarea judecătorilor și procurorilor, delegarea

judecătorilor, numirea judecătorilor și procurorilor în alte funcții

de conducere, precum și numirea judecătorilor în funcția de

procuror și a procurorilor în funcția de judecător, aprobat prin

Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 193/2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 329 din 12 aprilie 2006, modificat prin Hotărârea Plenului

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 727/2009, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 313 din 12 mai 2009,

precizează cu claritate că „Detașarea judecătorului sau a
procurorului poate înceta anterior duratei pentru care a fost
dispusă, prin hotărârea secției corespunzătoare a Consiliului
Superior al Magistraturii, la cererea celui care a solicitat
detașarea ori a judecătorului sau procurorului detașat”.

20. Curtea reține că detașarea magistraților constă în

schimbarea temporară a locului de muncă și reprezintă, astfel,

o modificare a raportului de muncă al acestora, trebuind a fi

făcută cu acordul judecătorului sau procurorului. În mod simetric,

încetarea detașării înainte de expirarea duratei pentru care a

fost dispusă trebuie să aibă loc la cererea judecătorului sau

procurorului ori la cererea instituției la care este detașat.

21. Curtea a constatat în jurisprudența sa, în mod constant,

că statutul juridic al unei categorii de personal este reprezentat

de dispozițiile de lege referitoare la încheierea, executarea,

modificarea, suspendarea și încetarea raportului juridic de

muncă în care se află respectiva categorie (a se vedea, în acest

sens, Decizia nr. 172 din 24 martie 2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 315 din 25 aprilie 2016,

paragraful 19, sau Decizia nr. 244 din 19 aprilie 2016, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 469 din 23 iunie

2016, paragraful 20).

22. Referitor la posibilitatea de a reglementa, prin acte cu

caracter inferior legii, aspecte esențiale ce țin de statutul unor

categorii de personal, Curtea s-a mai pronunțat, de exemplu, cu

privire la statutul polițistului. Astfel, Curtea a reținut că, având în

vedere că polițistul este funcționar public civil, cu statut special,

și că acesta este învestit cu exercițiul autorității publice, statutul

său juridic cunoaște elemente derogatorii de la dispozițiile

generale care reglementează raporturile de muncă, respectiv

Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 345 din 18 mai 2011, cu

modificările și completările ulterioare. Astfel, raportul său de

serviciu ia naștere, se execută și încetează în condiții speciale.

De aceea, aspectele esențiale ce vizează raporturile de serviciu

se referă în mod intrinsec la statutul polițistului, statut care este

reglementat prin lege organică (a se vedea în acest sens

Decizia nr. 392 din 2 iulie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 667 din 11 septembrie 2014,

paragraful 17, Decizia nr. 637 din 13 octombrie 2015, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906 din

8 decembrie 2015, paragraful 24, Decizia nr. 172 din 24 martie

2016, precitată, paragraful 17).

23. Ținând cont de această jurisprudență, Curtea constată

că, a fortiori, în situația magistraților, al căror statut este

consacrat la nivel constituțional în art. 125 („Statutul
judecătorilor”) și în art. 132 („Statutul procurorilor”), elementele

esențiale referitoare la încheierea, executarea, modificarea,

suspendarea și încetarea raportului juridic de muncă al acestora

trebuie reglementate prin lege, iar nu printr-un act cu forță

inferioară acesteia. Astfel, atât condițiile detașării, cât și condițiile

încetării acesteia trebuie prevăzute expres în statutul

judecătorilor și procurorilor, și anume în Legea nr. 303/2004.

24. Referitor la critica autoarei excepției de

neconstituționalitate privind lipsa de previzibilitate a textului de

lege criticat, Curtea reține că, potrivit jurisprudenței sale

referitoare la art. 1 alin. (5) din Constituție, una dintre cerințele

principiului respectării legilor vizează calitatea actelor normative

(Decizia nr. 1 din 10 ianuarie 2014, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 123 din 19 februarie 2014,

paragraful 225). În acest sens, Curtea a constatat că, de

principiu, orice act normativ trebuie să îndeplinească anumite

condiții calitative, printre acestea numărându-se previzibilitatea,

ceea ce presupune că acesta trebuie să fie suficient de clar și

precis pentru a putea fi aplicat; astfel, formularea cu o precizie

suficientă a actului normativ permite persoanelor interesate —

care pot apela, la nevoie, la sfatul unui specialist — să prevadă

într-o măsură rezonabilă, în circumstanțele speței, consecințele

care pot rezulta dintr-un act determinat. Desigur, poate să fie

dificil să se redacteze legi de o precizie totală și o anumită

suplețe poate chiar să se dovedească de dorit, suplețe care nu

afectează însă previzibilitatea legii (a se vedea, în acest sens,

Decizia Curții Constituționale nr. 903 din 6 iulie 2010, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 584 din 17 august

2010, Decizia Curții Constituționale nr. 743 din 2 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 579 din

16 august 2011, Decizia nr. 1 din 11 ianuarie 2012, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 53 din 23 ianuarie 2012,

sau Decizia nr. 447 din 29 octombrie 2013, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 674 din 1 noiembrie 2013).

25. De asemenea, Curtea a statuat că o dispoziție legală

trebuie să fie precisă, neechivocă, să instituie norme clare,

previzibile și accesibile, a căror aplicare să nu permită arbitrariul

sau abuzul. Norma juridică trebuie să reglementeze în mod

unitar, uniform, să stabilească cerințe minimale aplicabile tuturor

destinatarilor săi (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 17 din

21 ianuarie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 79 din 30 ianuarie 2015).

26. Aplicând aceste considerente la speța de față, Curtea

reține că textul de lege criticat — care reglementează condițiile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

6



detașării magistraților, printre care acordul scris al judecătorului

sau procurorului — nu prevede, în mod simetric, și condițiile

încetării detașării anterior duratei pentru care s-a dispus. Legea

prevede expres durata detașării, care poate fi dispusă între

6 luni și 3 ani, cu posibilitatea prelungirii o singură dată pentru

o durată de până la 3 ani. Însă, Legea nr. 303/2004, care

reglementează statutul judecătorilor și procurorilor, nu conține

nicio prevedere referitoare la încetarea detașării înainte de

expirarea duratei pentru care a fost dispusă de către Consiliul

Superior al Magistraturii. Potrivit art. 9 din regulamentul emis de

Consiliul Superior al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea

Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 193/2006, cu

modificările și completările ulterioare, încetarea detașării

judecătorilor și procurorilor înainte de expirarea duratei pentru

care s-a dispus are loc, prin hotărârea secției corespunzătoare

a Consiliului Superior al Magistraturii, la cererea celui care a

solicitat detașarea ori a judecătorului sau procurorului detașat.

Or, în cazul de față, lăsând la latitudinea Consiliului Superior al

Magistraturii stabilirea, prin acte cu forță juridică infralegală, a

unor elemente esențiale ale raportului de muncă al magistratului

și, implicit, ale statutului acestuia, legea imprimă un caracter

relativ, nepermis, procedurii și cazurilor de încetare a detașării

magistraților. Aceste norme trebuie să respecte anumite

exigențe de stabilitate, previzibilitate și claritate, iar emiterea

unor acte administrative cu caracter normativ, de rang infralegal,

în această materie, determină o stare de incertitudine juridică.

De altfel, așa cum reiese din actele depuse la dosarul instanței

și care au fost transmise Curții Constituționale odată cu

încheierea de sesizare, practica autorității care dispune

detașarea și încetarea detașării judecătorilor și procurorilor,

Consiliul Superior al Magistraturii, s-a schimbat în sensul

posibilității încetării detașării unui magistrat fără existența cererii

acestuia sau a instituției care a solicitat detașarea.

27. Așadar, lipsa unui text expres în cuprinsul art. 58 din

Legea nr. 303/2004 ce reglementează statutul judecătorilor și

procurorilor, care să prevadă condițiile încetării detașării anterior

duratei pentru care s-a dispus, conduce la imprevizibilitatea

textului de lege criticat și, astfel, la încălcarea art. 1 alin. (5) din

Constituție, deoarece, de la caz la caz, în mod arbitrar, se poate

decide cu privire la cariera magistratului, și anume la încetarea

detașării judecătorului sau procurorului anterior duratei pentru

care s-a dispus, în unele cazuri pe baza cererii judecătorului sau

procurorului, iar în alte cazuri fără a exista o astfel de cerere.

28. Pe fondul lacunei legislative evidențiate mai sus, Curtea

mai reține că soluția legislativă prevăzută de art. 58 din Legea

nr. 303/2004 contravine normelor de tehnică legislativă, de

vreme ce, potrivit Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260 din 21 aprilie

2010, cu modificările și completările ulterioare, actele normative

date în executarea legilor se emit în limitele și potrivit normelor

care le ordonă și, ca atare, trebuie să se limiteze strict la cadrul

stabilit de actele pe baza și în executarea cărora au fost emise,

fără ca prin acestea să poată fi completată legea, astfel cum

s-a procedat prin Regulamentul din 9 martie 2006, aprobat prin

Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 193/2006.

29. În concluzie, prevederile art. 58 alin. (1) din Legea

nr. 303/2004 încalcă dispozițiile art. 1 alin. (5) din Constituție cu

privire la calitatea legii, respectiv previzibilitate, sub aspectul

condițiilor de încetare a detașării judecătorilor și procurorilor.

Prin urmare, soluția legislativă care nu precizează condițiile

încetării detașării judecătorilor sau procurorilor este

neconstituțională.

30. Ca efect al prezentei decizii, în conformitate cu

prevederile art. 147 alin. (1) din Constituție, „Dispozițiile din legile
[...] în vigoare, [...] constatate ca fiind neconstituționale, își
încetează efectele juridice la 45 de zile de la publicarea deciziei
Curții Constituționale dacă, în acest interval, Parlamentul sau
Guvernul, după caz, nu pun de acord prevederile
neconstituționale cu dispozițiile Constituției. Pe durata acestui
termen, dispozițiile constatate ca fiind neconstituționale sunt
suspendate de drept”. Așadar, Curtea constată că dispozițiile

art. 147 alin. (1) din Constituție obligă legiuitorul să pună de

acord prevederile neconstituționale cu dispozițiile Constituției în

45 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a prezentei decizii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

7

31. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Admite excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 58 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor

și procurorilor, excepție ridicată de Oana Andrea Schmidt-Hăineală în Dosarul nr. 1.108/1/2017 al Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Secția de contencios administrativ și fiscal, și constată că soluția legislativă care nu precizează condițiile încetării detașării

judecătorilor sau procurorilor este neconstituțională.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția de

contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 21 septembrie 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind înființarea Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A. 

ca urmare a reorganizării Regiei Autonome „Editura Didactică și Pedagogică” 

prin transformare

Având în vedere că elaborarea, evaluarea, aprobarea și achiziționarea manualelor școlare, precum și asigurarea finanțării

acestora reprezintă atribuția Ministerului Educației Naționale, fiind singura autoritate cu competențe în domeniu, așa cum se

prevede expres în dispozițiile art. 94 alin. (2) lit. f) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

dat fiind faptul că la începutul anului școlar 2017—2018 la peste 70% dintre disciplinele clasei a V-a nu existau manuale

școlare și din cele 108 loturi pentru clasa a V-a doar 26 au fost ofertate, iar pentru cele 82 de loturi nu a existat nicio ofertă de

manual, aspect care afectează în momentul de față atât o mare parte a cultelor, cât și unele minorități naționale,

ținând cont de faptul că toate procedurile de licitație publică deschisă organizate pentru achiziția de manuale școlare s-au

derulat parcurgându-se etapele specifice, conform reglementărilor legale: depunerea ofertelor, deschiderea ofertelor, evaluarea

ofertelor, comunicarea rezultatelor evaluării, depunerea contestațiilor la Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor (CNSC),

emiterea deciziei CNSC, reevaluarea ofertelor conform deciziei CNSC, comunicarea rezultatelor reevaluării, procesul reluându-se

de câte două-trei ori, iar o parte dintre operatorii economici contestatari au atacat în instanță deciziile CNSC, contestații respinse

în mod temeinic și legal de către instanța de judecată, iar deciziile CNSC, fiind obligatorii, au fost puse în aplicare întocmai de către

Centrul Național de Evaluare și Examinare (CNEE), ca autoritate contractantă,

având în vedere că pentru procedura de licitație deschisă privind achiziționarea manualelor școlare pentru clasa a V-a

anunțul de participare a fost publicat în data de 16.03.2017, depunerea ofertelor a avut ca termen-limită data de 16.06.2017, iar

evaluarea calității științifice a proiectelor de manuale școlare s-a desfășurat în perioada 19—30.06.2017, iar procesul de evaluare

a proiectelor de manuale școlare pentru clasa a V-a a fost finalizat prin Raportul procedurii nr. 2.347 din 17.07.2017, iar comunicarea

rezultatelor evaluării către ofertanți s-a realizat la data de 19.07.2017. În urma comunicării rezultatului procedurii au fost depuse

contestații pentru un număr de 19 loturi din cele 26 ofertate, iar pentru celelalte 7 loturi s-au încheiat acorduri-cadru. În data de

30.08.2017 Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor a emis Decizia nr. 2.218/C3 din 25.08.2017 în urma căreia se pot

încheia acorduri-cadru pentru 5 loturi, iar pentru 13 loturi va avea loc reevaluarea ofertelor,

dat fiind faptul că noile planuri-cadru pentru clasele V—VIII prevăd ca în anul școlar următor să se editeze și tipărească

noi manuale pentru clasa a VI-a,

raportându-ne la faptul că după reorganizare Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. va trece din coordonarea

în subordonarea Ministerului Educației Naționale și urmează a întruni condițiile cumulative și obligatorii prevăzute la art. 31 alin. (1)

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în sensul că societatea este înființată cu

capital exclusiv de stat de către Ministerul Educației Naționale, și în aceste condiții, în calitate de autoritate tutelară, acesta va

exercita un control ca și asupra propriilor departamente, și conform previziunilor de afaceri mai mult de 80% din activitate va

reprezenta editarea de manuale școlare,

luând în considerare faptul că mandatul Consiliului de administrație a expirat, iar în urma demarării procedurilor de selecție

de noi membri, acesta nu s-a putut finaliza întrucât până la data-limită de depunere a dosarelor a existat un singur candidat, acest

lucru ducând la imposibilitatea luării deciziilor stabilite de lege în sarcina Consiliului de administrație,

având în vedere faptul că neadoptarea prin ordonanță de urgență a acestor măsuri imediate și a reglementărilor pentru

implementarea lor generează disfuncționalități majore la nivel național, ajungând în situația deja perpetuată în ultimii ani în care

elevii nu vor avea la început de an școlar manuale obligatorii prevăzute prin lege,

având în vedere prevederile art. 45 alin. (13), art. 69 alin. (4) și art. 94 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, art. 1, 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 15/1993 privind unele măsuri pentru restructurarea activității

regiilor autonome, cu modificările ulterioare, prevederile din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările ulterioare, precum și art. 11

lit. c) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările

ulterioare,

în sprijinul îndeplinirii în condiții optime a atribuției Ministerului Educației Naționale de furnizare a manualelor școlare

obligatorii către unitățile de învățământ, precum și pentru realizarea obiectului de activitate al acestei entități de stat, propunem

înființarea unei societăți pe acțiuni cu capital integral de stat, de interes național, având ca unic acționar pe Ministerul Educației

Naționale, prin reorganizarea regiei autonome,

în considerarea faptului că elementele sus-menționate vizează interesul general public și constituie situații de urgență și

extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

8

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență Regia Autonomă „Editura Didactică și

Pedagogică” își încetează existența, ca urmare a reorganizării

prin transformare, urmând a fi radiată din registrul comerțului,

concomitent cu înființarea în locul ei a Societății Editura Didactică

și Pedagogică — S.A., denumită în continuare societatea, în

subordinea Ministerului Educației Naționale, cu sediul în

municipiul București, str. Spiru Haret nr. 10—12, sectorul 1.



(2) Drepturile și obligațiile Regiei Autonome „Editura

Didactică și Pedagogică” care își încetează existența conform

alin. (1) se transferă în patrimoniul societății înființate în locul ei

conform art. 241 alin. (2) și art. 242 din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — (1) Societatea Editura Didactică și Pedagogică —

S.A. este persoană juridică română, se organizează și

funcționează în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare și

cu actul constitutiv prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta ordonanță de urgență.

(2) Capitalul social al Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. este deținut în întregime de statul român,

reprezentat de Ministerul Educației Naționale, în calitate de

acționar unic, și este vărsat integral la data constituirii acesteia.

Art. 3. — (1) Capitalul social al Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. este evaluat la 1.726.446 lei, conform

situațiilor financiare anuale încheiate la data de 31 decembrie

2016, și împărțit în acțiuni nominative în număr de 575482 cu o

valoare nominală de 3 lei.

(2) Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. se

constituie prin preluarea activului și pasivului Regiei Autonome

„Editura Didactică și Pedagogică” care se desființează, pe baza

situațiilor financiare anuale.

(3) Capitalul social al Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. nu cuprinde bunuri proprietate publică

prevăzute la art. 136 alin. (4) din Constituția României,

republicată.

Art. 4. — Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A.

are drept scop editarea manualelor școlare obligatorii conform

Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Societatea Editura Didactică și Pedagogică —

S.A. are ca obiect principal de activitate editarea de: manuale

școlare pentru învățământul preșcolar, primar, gimnazial,

postliceal și universitar, în limba română și în limbile minorităților

naționale, de lucrări pentru învățământul preșcolar; manuale

pentru școli profesionale și de maiștri; tratate, lucrări de

metodică și de pedagogie; lucrări în sprijinul învățământului

pentru perfecționarea profesorilor și pentru activități individuale

ale elevilor și studenților, originale și traduse din alte limbi;

materiale grafice în domeniul mijloacelor de învățământ, precum

și alte lucrări necesare învățământului.

(2) Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. poate

desfășura complementar și alte activități conexe pentru

realizarea obiectului său de activitate.

(3) Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. va

realiza manualele școlare la solicitarea Ministerului Educației

Naționale, conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 6. — Acțiunile Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. sunt deținute în totalitate de către stat, care

își exercită drepturile și obligațiile, în calitatea sa de acționar

unic, prin Ministerul Educației Naționale.

Art. 7. — (1) Societatea Editura Didactică și Pedagogică —

S.A. este condusă de adunarea generală a acționarilor,

constituită din reprezentanții Ministerului Educației Naționale, și

de către un consiliu de administrație format din 5 membri.

(2) Membrii consiliului de administrație sunt desemnați de

adunarea generală a acționarilor, la propunerea consiliului de

administrație în funcție sau a acționarilor.

(3) Primii membri ai consiliului de administrație sunt numiți

prin ordin al ministrului educației naționale pe termen de cel mult

un an, până la definitivarea selecției în condițiile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările ulterioare.

(4) Conducerea executivă a Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. este asigurată de un director general.

(5) Atribuțiile adunării generale a acționarilor și ale consiliului

de administrație sunt prevăzute în actul constitutiv al Societății

Editura Didactică și Pedagogică — S.A.

(6) Actul constitutiv al societății se poate modifica prin

hotărârea Adunării generale a acționarilor potrivit Legii

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A.

preia toate drepturile și este ținută de toate obligațiile Regiei

Autonome „Editura Didactică și Pedagogică” și se substituie în

toate litigiile în curs ale Regiei Autonome „Editura Didactică și

Pedagogică”.

Art. 9. — Finanțarea programelor de investiții și de

retehnologizare ale Societății Editura Didactică și Pedagogică —

S.A. se asigură din surse proprii.

Art. 10. — (1) Personalul Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. este preluat în totalitate de la Regia

Autonomă „Editura Didactică și Pedagogică” fără să le fie

afectate drepturile avute la data preluării.

(2) Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. poate

negocia un contract colectiv de muncă potrivit legii.

Art. 11. — Patrimoniul Regiei Autonome „Editura Didactică

și Pedagogică” se transferă la Societatea Editura Didactică și

Pedagogică pe baza situațiilor financiare întocmite potrivit

prevederilor legale în vigoare.

Art. 12. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 645/1991 privind

înființarea Regiei Autonome „Editura Didactică și Pedagogică”

pentru editarea manualelor școlare, a manualelor universitare

și a altor lucrări destinate învățământului, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 216 din 21 septembrie

1995, cu modificările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

9

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

p. Ministrul educației naționale,

Petru Andea,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 11 octombrie 2017.

Nr. 76.



ANEXĂ

A C T U L  C O N S T I T U T I V

al Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

10

CAPITOLUL I 

Denumirea, forma juridică, sediul, durata

ARTICOLUL 1

Denumirea

(1) Denumirea Societății este Editura Didactică și

Pedagogică — S.A.

(2) În toate actele, facturile, scrisorile sau publicațiile și în alte

acte emanând de la Societatea Editura Didactică și Pedagogică

— S.A. se menționează denumirea acesteia, precedată sau

urmată de cuvintele „societate pe acțiuni” sau de inițialele S.A.,

capitalul social, din care cel efectiv vărsat potrivit situațiilor

financiare anuale, sediul, numărul de înmatriculare în registrul

comerțului și codul fiscal.

ARTICOLUL 2

Forma juridică

Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. este

persoană juridică română cu capital integral de stat, de interes

național, având forma juridică de societate pe acțiuni, și își

desfășoară activitatea în conformitate cu legile române și cu

prezentul act constitutiv.

ARTICOLUL 3

Sediul

(1) Sediul Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A.

este în municipiul București, str. Spiru Haret nr. 12, sectorul 1.

(2) Sediul Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A.

poate fi schimbat în altă localitate din România, pe baza hotărârii

adoptate de adunarea generală a acționarilor, potrivit legii.

(3) Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. va

putea înființa subunități fără personalitate juridică, cu aprobarea

adunării generale a acționarilor.

ARTICOLUL 4

Durata

Durata Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A.

este nelimitată, cu începere de la data înmatriculării ei în

registrul comerțului.

CAPITOLUL II 

Scopul și obiectul de activitate

ARTICOLUL 5

Scopul

Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. are ca

scop îndeplinirea strategiei naționale privind editarea manualelor

școlare.

ARTICOLUL 6

Obiectul de activitate

Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. are ca

obiect principal de activitate editarea și comercializarea pe piața

internă sau externă de:

a) manuale școlare pentru învățământul preprimar, primar,

gimnazial, postliceal și universitar, în limba română și în limbile

minorităților naționale, de lucrări pentru învățământul preșcolar;

b) manuale pentru școli profesionale și de maiștri;

c) tratate, lucrări de metodică și de pedagogie;

d) lucrări în sprijinul învățământului pentru perfecționarea

profesorilor și pentru activități individuale ale elevilor și

studenților, originale și traduceri din alte limbi;

e) materiale grafice în domeniul mijloacelor de învățământ,

precum și alte lucrări necesare învățământului;

f) manuale pentru învățământul special.

CAPITOLUL III 

Capitalul social, acțiunile

ARTICOLUL 7

Capitalul social

(1) Capitalul social inițial al Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. se constituie prin preluarea activului și

pasivului Regiei Autonome „Editura Didactică și Pedagogică”

care se desființează, este evaluat la 1.726.446 lei, conform

situațiilor financiare anuale încheiate la data de 31 decembrie

2016, și împărțit în acțiuni nominative în număr de 575482 cu o

valoare nominală de 3 lei.

(2) Capitalul social inițial al Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. este în întregime subscris de statul român

prin Ministerul Educației Naționale în calitate de acționar unic în

numele statului și este vărsat integral la data constituirii

acesteia.

(3) Drepturile și obligațiile aferente acțiunilor societății sunt

exercitate de Ministerul Educației Naționale care deține un

număr de 575482 acțiuni, cu o valoare nominală de 3 lei/acțiune

și în valoare totală de 1.726.446 lei, reprezentând 100% din

capitalul social subscris și vărsat, participare la profit 100% și

participare la pierderi 100%.

ARTICOLUL 8

Reducerea sau majorarea capitalului social

Capitalul social poate fi redus sau majorat pe baza hotărârii

adunării generale extraordinare a acționarilor, în condițiile și cu

respectarea procedurilor prevăzute de Legea nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.



ARTICOLUL 9

Acțiunile

(1) Acțiunile sunt numerotate de la 1 la 575482. Acțiunile

Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A. sunt

nominative și vor cuprinde toate elementele prevăzute de lege.

(2) Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. va

ține evidența acțiunilor într-un registru numerotat, sigilat și

parafat de președintele consiliului de administrație, care se

păstrează la sediul acesteia.

ARTICOLUL 10

Obligațiuni

Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. este

autorizată să emită obligațiuni în condițiile prevăzute de Legea

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

ARTICOLUL 11

Drepturi și obligații decurgând din acțiuni

(1) Fiecare acțiune subscrisă și vărsată de acționari conferă

acestora dreptul la un vot în adunarea generală a acționarilor,

dreptul de a alege și de a fi aleși în organele de conducere,

dreptul de a participa la repartizarea profitului, conform

prevederilor prezentului act constitutiv și dispozițiilor legale,

respectiv alte drepturi prevăzute în actul constitutiv.

(2) Deținerea acțiunii certifică adeziunea de drept la actul

constitutiv.

(3) Drepturile și obligațiile legate de acțiuni urmează acțiunile

în cazul trecerii lor în proprietatea altor persoane.

(4) Obligațiile Societății Editura Didactică și Pedagogică —

S.A. sunt garantate cu capitalul social al acesteia, iar acționarii

răspund în limita acțiunilor pe care le dețin.

(5) Patrimoniul Societății Editura Didactică și Pedagogică —

S.A. nu poate fi grevat de datorii sau de alte obligații personale

ale acționarilor.

ARTICOLUL 12

Cesionarea acțiunilor

(1) Acțiunile sunt indivizibile cu privire la Societatea Editura

Didactică și Pedagogică — S.A., care nu recunoaște decât un

singur proprietar pentru fiecare acțiune.

(2) Cesionarea parțială sau totală a acțiunilor este interzisă.

ARTICOLUL 13

Pierderea acțiunilor

(1) În cazul pierderii unor acțiuni proprietarul va trebui să

anunțe consiliul de administrație și să facă public faptul prin

presă, în cel puțin două ziare de largă circulație. Acțiunile

pierdute se anulează. Anularea lor este publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea a III-a.

(2) După 6 luni acționarul va putea obține un duplicat al

acțiunilor pierdute.

CAPITOLUL IV 

Adunarea generală a acționarilor

ARTICOLUL 14

(1) Reprezentanții Ministerului Educației Naționale în

adunarea generală a acționarilor se numesc și se revocă, după

caz, prin ordin al ministrului educației naționale.

(2) Adunarea generală a acționarilor Societății Editura

Didactică și Pedagogică — S.A. este organul de conducere al

acesteia, care decide asupra activității și politicii ei economice.

(3) Adunările generale ale acționarilor sunt ordinare și

extraordinare.

(4) Adunarea generală ordinară a acționarilor are

următoarele atribuții:

a) aprobă propunerile privind strategia globală de dezvoltare,

retehnologizare, modernizare, restructurare economico-

financiară a Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A.;

b) aprobă structura organizatorică a Societății Editura

Didactică și Pedagogică — S.A. și numărul de posturi, precum

și normativul de constituire a compartimentelor funcționale și de

producție;

c) alege 3 cenzori și 3 cenzori supleanți, dintre care unul

trebuie să fie expert contabil autorizat sau contabil autorizat;

d) alege consiliul de administrație conform prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările

ulterioare, îl descarcă de gestiune și îl revocă;

e) stabilește, după caz, nivelul salariilor sau al indemnizațiilor

lunare ale membrilor consiliului de administrație, precum și

indemnizațiile lunare ale cenzorilor;

f) stabilește bugetul de venituri și cheltuieli și, după caz,

programul de activitate;

g) aprobă situațiile financiare anuale, după analizarea

rapoartelor consiliului de administrație și cenzorilor;

h) aprobă repartizarea profitului conform legii;

i) hotărăște cu privire la contractarea de împrumuturi bancare

pe termen lung, inclusiv a celor externe, stabilește competențele

și nivelul de contractare a împrumuturilor bancare curente, a

creditelor comerciale și a garanțiilor acestora, inclusiv prin

gajarea acțiunilor, potrivit legii;

j) analizează rapoartele consiliului de administrație privind

stadiul și perspectivele referitoare la profit și la dividende, poziția

pe piața internă și internațională, nivelul tehnic, calitatea, forța

de muncă, protecția mediului, relațiile cu clienții;

k) se pronunță asupra gestiunii administratorilor și asupra

modului de recuperare a prejudiciilor produse de aceștia

Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A.;

l) hotărăște cu privire la ipotecarea, gajarea și închirierea

unor active, care nu fac parte din domeniul public;

m) aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a

Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A.;

n) încheie contractul de administrare cu membrii consiliului

de administrație.

(5) Adunarea generală extraordinară a acționarilor hotărăște:

a) schimbarea formei juridice a societății;

b) mutarea sediului societății;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

11



c) schimbarea obiectului de activitate al societății;

d) prelungirea duratei societății;

e) majorarea capitalului social;

f) reducerea capitalului social sau reîntregirea lui prin

emisiuni de noi acțiuni;

g) fuziunea cu alte societăți sau divizarea Societății Editura

Didactică și Pedagogică — S.A.;

h) dizolvarea anticipată a societății;

i) conversia unei categorii de obligațiuni în alte categorii;

j) emisiunea de obligațiuni.

ARTICOLUL 15

Convocarea adunării generale a acționarilor

(1) Adunarea generală a acționarilor se convoacă de către

președintele consiliului de administrație.

(2) Adunările generale ordinare ale acționarilor au loc cel

puțin o dată pe an, în cel mult 3 luni de la încheierea exercițiului

financiar, pentru examinarea situațiilor financiare anuale pe anul

precedent și pentru stabilirea programului de activitate și a

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul în curs.

(3) Termenul de întrunire nu poate fi mai mic de 30 de zile de

la publicarea convocării în Monitorul Oficial al României,

Partea a IV-a, și într-un ziar de largă circulație.

(4) Convocarea va cuprinde locul și data ținerii adunării

generale a acționarilor, precum și ordinea de zi, cu menționarea

explicită a tuturor problemelor care vor face obiectul acesteia.

(5) Când pe ordinea de zi figurează propuneri pentru

modificarea actului constitutiv, convocarea trebuie să cuprindă

textul integral al propunerilor.

(6) Adunarea generală a acționarilor se întrunește la sediul

Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A. sau în alt loc

indicat în convocare.

ARTICOLUL 16

Organizarea adunării generale a acționarilor

(1) În ziua și la ora menționate în convocare, ședința adunării

generale a acționarilor se va deschide de către președintele

consiliului de administrație sau, în lipsa lui, de cel desemnat de

acesta.

(2) Adunarea generală a acționarilor va alege dintre acționarii

prezenți 1 secretar care va verifica lista de prezență a

acționarilor, indicând capitalul social pe care îl reprezintă fiecare

și îndeplinirea tuturor formalităților cerute de lege și actul

constitutiv pentru ținerea ședinței.

(3) Procesul-verbal al adunării generale a acționarilor este

semnat de persoana care a prezidat ședința și de secretar.

(4) Procesul-verbal este înseriat într-un registru sigilat și

parafat.

(5) La procesul-verbal se vor anexa actele referitoare la

convocare, precum și listele de prezență a acționarilor.

(6) La ședințele ordinare și extraordinare ale adunării

generale a acționarilor în care se dezbat probleme referitoare la

raporturile de muncă cu personalul Societății Editura Didactică

și Pedagogică — S.A. pot fi invitați și reprezentanții sindicatelor

și/sau ai salariaților care nu sunt membri de sindicat.

ARTICOLUL 17

Exercitarea drepturilor de vot 

în adunarea generală a acționarilor

(1) Hotărârile adunării generale a acționarilor se iau prin vot

deschis.

(2) Votul secret este obligatoriu pentru alegerea membrilor

consiliului de administrație și a cenzorilor, pentru revocarea lor

și pentru luarea hotărârilor referitoare la răspunderea

administratorilor.

(3) La propunerea persoanei care prezidează adunarea

generală a acționarilor sau a unui grup de acționari prezenți sau

reprezentanți care dețin cel puțin o pătrime din capitalul social,

se va putea decide ca votul să fie secret.

(4) Pentru a fi opozabile terților, hotărârile adunării generale

a acționarilor vor fi depuse în termen de 15 zile la oficiul

registrului comerțului, pentru a fi menționate în extras în registru,

și vor fi publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a.

(5) Hotărârile nu vor putea fi executate înainte de ducerea la

îndeplinire a formalităților prevăzute la alin. (4).

(6) Hotărârile luate de adunările generale ale acționarilor în

limitele legii și ale prezentului act constitutiv sunt obligatorii și

pentru acționarii care nu au luat parte la adunare sau care au

votat împotrivă.

CAPITOLUL V 

Consiliul de administrație

ARTICOLUL 18

Organizare

(1) Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. este

administrată de un consiliu de administrație compus din

5 membri.

(2) Membrii consiliului de administrație sunt numiți pentru o

perioadă de 4 ani.

(3) Conducerea executivă a Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. este asigurată de un director general.

(4) În situația în care se creează un loc vacant în consiliul de

administrație, adunarea generală a acționarilor va alege un nou

administrator. Durata pentru care este ales noul administrator

este egală cu perioada care a rămas până la expirarea

mandatului predecesorului său.

(5) Componența consiliului de administrație se stabilește de

adunarea generală a acționarilor.

(6) Consiliul de administrație se întrunește lunar la sediul

Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A. sau ori de

câte ori este necesar, la convocarea președintelui ori a cel puțin

3 membri.

(7) Consiliul de administrație este prezidat de președinte, iar,

în lipsa acestuia, de către un membru, în baza mandatului dat

de președinte. Consiliul de administrație numește un secretar

dintre membrii consiliului de administrație sau din afara acestuia.

(8) Pentru valabilitatea deciziilor este necesară prezența a

cel puțin 3 membri ai consiliului de administrație, iar deciziile se

iau în unanimitate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

12



(9) Dezbaterile se consemnează în procesul-verbal al

ședinței, care se scrie într-un registru sigilat și parafat de

președintele consiliului de administrație.

(10) Dezbaterile consiliului de administrație au loc conform

ordinii de zi stabilite și comunicate de președinte cu cel puțin

7 zile înainte de data ținerii ședinței.

(11) Procesul-verbal se semnează de către toți membrii

consiliului de administrație și de secretar.

(12) Pe baza procesului-verbal secretarul consiliului de

administrație redactează hotărârea acestuia, care se semnează

de către președinte.

(13) Consiliul de administrație deleagă, potrivit

regulamentului său de organizare și funcționare, o parte din

atribuțiile sale directorului general și poate recurge, de

asemenea, la experți pentru soluționarea anumitor probleme.

(14) Deciziile consiliului de administrație se iau cu

majoritatea absolută a voturilor membrilor săi.

(15) În relațiile cu terții Societatea Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. este reprezentată de către directorul

general, pe baza și în limitele împuternicirilor date de consiliul de

administrație, care semnează actele ce o angajează față de

aceștia.

(16) Președintele consiliului de administrație este obligat să

pună la dispoziție acționarilor și cenzorilor, la cererea acestora,

toate documentele Societății Editura Didactică și Pedagogică —

S.A.

(17) Membrii consiliului de administrație răspund individual

sau solidar, după caz, față de Societatea Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. pentru prejudiciile rezultate din infracțiuni

sau pentru abateri de la prevederile legale, de la prezentul act

constitutiv ori pentru greșeli în administrarea societății.

(18) În astfel de situații ei vor putea fi revocați prin hotărâre

a adunării generale a acționarilor.

(19) Membrii consiliului de administrație vor depune o

garanție conform prevederilor legale.

(20) Sunt incompatibile cu activitatea de membru în consiliul

de administrație persoanele prevăzute de Legea nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(21) Nu pot fi directori ai Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A. persoanele care sunt incompatibile potrivit

Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(22) Administratorii sunt reeligibili pentru încă un mandat.

ARTICOLUL 19

Atribuțiile consiliului de administrație

Consiliul de administrație are, în principal, următoarele

atribuții:

a) aprobă propriul regulament de organizare și funcționare;

b) validează numirea și revocarea directorilor executivi ai

Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A.;

c) aprobă nivelul garanțiilor și modul de constituire a acestora

pentru directorul general, directorii executivi ai Societății Editura

Didactică și Pedagogică — S.A. și pentru persoanele care au

calitatea de gestionar;

d) încheie acte juridice prin care să dobândească, să

înstrăineze, să închirieze, să schimbe sau să constituie în

garanție bunuri aflate în patrimoniul Societății Editura Didactică

și Pedagogică — S.A., cu aprobarea adunării generale a

acționarilor, atunci când legea impune această condiție;

e) aprobă delegarea de competență pentru directorul general

și directorii executivi ai Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A., în vederea executării operațiunilor

acesteia;

f) aprobă încheierea oricăror contracte pentru care nu a

delegat competență directorilor din conducerea executivă a

Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A.;

g) supune anual adunării generale a acționarilor raportul cu

privire la activitatea Societății Editura Didactică și Pedagogică —

S.A., și situațiile financiare pe anul precedent, conform

prevederilor legale în vigoare;

h) avizează proiectul programului de activitate și bugetul de

venituri și cheltuieli în vederea prezentării acestora adunării

generale a acționarilor;

i) convoacă adunarea generală extraordinară a acționarilor

ori de câte ori este necesar;

j) rezolvă orice alte probleme cu care a fost însărcinat de

adunarea generală a acționarilor.

ARTICOLUL 20

Consiliul de administrație deleagă conducerea societății 

unuia sau mai multor directori, numind pe unul dintre ei director

general.

CAPITOLUL VI

Gestiunea

ARTICOLUL 21

Cenzorii

(1) Gestiunea Societății Editura Didactică și Pedagogică —

S.A. este controlată de acționari și de 3 cenzori aleși de către

adunarea generală a acționarilor. Cel puțin unul dintre cenzori

trebuie să fie expert contabil.

(2) În perioada în care statul deține mai mult de 20% din

capitalul social, unul dintre cenzori este recomandat în mod

obligatoriu de Ministerul Finanțelor Publice.

(3) Adunarea generală alege, de asemenea, 3 cenzori

supleanți care îi vor înlocui, în condițiile Legii nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, pe cenzorii

titulari.

(4) Pentru a putea exercita dreptul de control, cenzorilor li se

pot prezenta, la cerere, date cu privire la activitatea Societății

Editura Didactică și Pedagogică — S.A., la situația patrimoniului,

a profitului și a pierderilor.

(5) Cenzorii au următoarele atribuții principale:

a) în cursul exercițiului financiar verifică gospodărirea

mijloacelor fixe și a mijloacelor circulante, portofoliul de efecte,

casa și registrele de evidență contabilă și informează consiliul de

administrație despre neregulile constatate;

b) la încheierea exercițiului financiar controlează exactitatea

inventarierii, a documentelor și informațiilor prezentate de

consiliul de administrație, în legătură cu conturile Societății

Editura Didactică și Pedagogică — S.A., cu situațiile financiare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

13



anuale, prezentând adunării generale a acționarilor un raport

scris;

c) la lichidarea Societății Editura Didactică și Pedagogică —

S.A. controlează operațiunile de lichidare;

d) prezintă adunării generale a acționarilor punctul lor de

vedere la propunerile de reducere a capitalului social sau de

modificare a statutului și a obiectului de activitate ale Societății

Editura Didactică și Pedagogică — S.A.

(6) Cenzorii au următoarele obligații:

a) să facă în fiecare lună și inopinat inspecții ale casei și să

verifice existența titlurilor sau a valorilor care sunt proprietate a

Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A. ori care au

fost primite în gaj, cauțiune sau depozit;

b) să ia parte la adunările generale ordinare și extraordinare

ale acționarilor, urmărind inserarea în ordinea de zi a

propunerilor pe care le vor considera necesare;

c) să constate depunerea garanției din partea

administratorilor;

d) să vegheze ca dispozițiile legii, prezentului act constitutiv

să fie îndeplinite de administratori și lichidatori.

(7) Cenzorii se întrunesc la sediul Societății Editura Didactică

și Pedagogică — S.A. și iau decizii în unanimitate. Dacă nu se

realizează unanimitatea, raportul cu divergențe se înaintează

adunării generale a acționarilor.

(8) Cenzorii pot convoca adunarea generală a acționarilor,

dacă aceasta nu a fost convocată de către consiliul de

administrație, în cazul în care capitalul social s-a diminuat cu

mai mult de 10% timp de 2 ani consecutiv, cu excepția primilor

2 ani de la constituirea Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A., sau ori de câte ori consideră necesar

pentru alte situații privind încălcarea dispozițiilor legale sau ale

actului constitutiv.

(9) Atribuțiile cenzorilor, precum și drepturile și obligațiile

acestora se completează cu dispozițiile legale în domeniu.

(10) Cenzorii și cenzorii supleanți se numesc pe o perioadă

de maximum 3 ani și pot fi realeși; numărul cenzorilor trebuie să

fie impar.

(11) Sunt incompatibile cu calitatea de cenzor persoanele

care intră sub incidența prevederilor Legii nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(12) Cenzorii sunt obligați să depună înainte de începerea

activității o garanție egală cu o treime din garanția prevăzută

pentru membrii consiliului de administrație.

(13) În caz de deces, împiedicare fizică sau legală, încetare

sau renunțare la mandat a unui cenzor, cenzorul supleant cel

mai în vârstă îl înlocuiește.

(14) Dacă, în acest mod, numărul cenzorilor nu se poate

completa, cenzorii rămași numesc altă persoană în locul devenit

vacant, până la prima întrunire a adunării generale a acționarilor.

(15) În cazul în care nu mai rămâne în funcție niciun cenzor,

consiliul de administrație va convoca adunarea generală a

acționarilor, care va proceda la numirea altor cenzori.

(16) Cenzorii vor consemna într-un registru special

deliberările, precum și constatările făcute în exercițiul

mandatului lor.

(17) Revocarea cenzorilor se va putea face numai de către

adunarea generală a acționarilor.

CAPITOLUL VII

Activitatea

ARTICOLUL 22

Finanțarea activității proprii

Pentru îndeplinirea obiectului său de activitate și în

conformitate cu atribuțiile stabilite, Societatea Editura Didactică

și Pedagogică — S.A. utilizează sursele de finanțare constituite

în conformitate cu legea, credite bancare și alte surse financiare.

ARTICOLUL 23

Exercițiul financiar

Exercițiul financiar începe la 1 ianuarie și se încheie la

31 decembrie ale fiecărui an. Primul exercițiu financiar începe la

data constituirii Societății Editura Didactică și Pedagogică —

S.A.

ARTICOLUL 24

Personalul

(1) Directorul general are competența generală de numire și

eliberare din funcție a personalului Societății Editura Didactică și

Pedagogică — S.A.

(2) Plata salariilor și a impozitelor aferente, a cotelor de

asigurări sociale, precum și a altor obligații față de bugetul de

stat se va face potrivit legii.

(3) Drepturile și obligațiile personalului Societății Editura

Didactică și Pedagogică — S.A. se stabilesc de către consiliul

de administrație prin regulamentul de organizare și funcționare

și prin regulamentul de ordine interioară ale acesteia.

(4) Drepturile de salarizare și celelalte drepturi de personal

ale salariaților se stabilesc pe baza unei grile de salarizare

aprobate în consiliul de administrație.

ARTICOLUL 25

Amortizarea mijloacelor fixe

Consiliul de administrație stabilește, conform Legii

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, modul de amortizare a mijloacelor fixe.

ARTICOLUL 26

Evidența contabilă și situațiile financiare anuale

(1) Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. va

ține evidența contabilă în lei și va întocmi situațiile financiare

anuale, conform reglementărilor contabile aplicabile.

(2) Situațiile financiare anuale vor fi publicate în Monitorul

Oficial al României, Partea a IV-a, conform prevederilor legale.

ARTICOLUL 27

Calculul și repartizarea profitului

(1) Profitul Societății Editura Didactică și Pedagogică — S.A.

se stabilește pe baza situațiilor financiare anuale aprobate de

către adunarea generală a acționarilor. Profitul impozabil se

stabilește potrivit Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare. Profitul rămas după plata impozitului

este repartizat, conform hotărârilor adunării generale a

acționarilor și dispozițiilor legale în vigoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

14



(2) Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. își

constituie fondul de rezervă și alte fonduri potrivit Legii

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Plata dividendelor cuvenite acționarilor se face de către

Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A., potrivit Legii

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, după aprobarea situațiilor financiare anuale de către

adunarea generală a acționarilor.

(4) În cazul înregistrării de pierderi, adunarea generală a

acționarilor va analiza cauzele și va hotărî în consecință.

(5) Suportarea pierderilor de către acționari se va face

proporțional cu aportul la capitalul social și în limita capitalului

subscris.

ARTICOLUL 28

Registrele

Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. ține

registrele prevăzute de lege.

ARTICOLUL 29

Modificarea formei juridice

Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. va putea

fi transformată în altă formă de societăți prin hotărâre a

Guvernului.

ARTICOLUL 30

Dizolvarea

(1) Următoarele situații duc la dizolvarea Societății Editura

Didactică și Pedagogică — S.A.:

a) imposibilitatea realizării obiectului său de activitate;

b) declararea nulității societății;

c) acte normative cu forță juridică de lege;

d) hotărârea tribunalului, la cererea oricărui acționar, pentru

motive temeinice, precum neînțelegerile grave dintre acționari,

care împiedică funcționarea acesteia;

e) falimentul;

f) în cazul și în condițiile prevăzute la art. 153

24

din Legea

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

g) când capitalul social se micșorează sub minimul legal;

h) când numărul acționarilor scade sub minimul legal;

i) alte cauze prevăzute de lege sau de prezentul act

constitutiv.

(2) Dizolvarea Societății Editura Didactică și Pedagogică —

S.A. trebuie să fie înscrisă în registrul comerțului și este

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a.

ARTICOLUL 31

Litigii

Litigiile de orice fel apărute între Societatea Editura Didactică

și Pedagogică — S.A. și persoane fizice sau juridice, române

sau străine, sunt de competența instanțelor judecătorești din

România.

ARTICOLUL 32

Prevederile prezentului act constitutiv se completează cu

dispozițiile legale referitoare la societățile cu capital de stat, cu

dispozițiile Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu cele ale Legii nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/20.X.2017

15



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 835/20.X.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|059295]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


